
1) Priolo Irene Vicepresidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Colla Vincenzo Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Felicori Mauro Assessore

6) Lori Barbara Assessore

7) Salomoni Paola Assessore

8) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 821 del 14/05/2024

Questo martedì 14 del mese di Maggio

dell' anno 2024 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Presiede il Vicepresidente Priolo Irene
attesa l'assenza del Presidente

NOMINA DI DUE MEMBRI EFFETTIVI ED UNO SUPPLENTE NEL COLLEGIO
SINDACALE DI APT SERVIZI S.R.L.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 20

Struttura proponente:

GPG/2024/737 del 19/04/2024Proposta:

SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI FINANZIARI,
REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA MOBILITÀ E TRASPORTI, INFRASTRUTTURE,
TURISMO, COMMERCIO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Marco Borioni

pagina 1 di 8



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

– la  L.R.  25  marzo  2016,  n.  4  " Ordinamento  turistico
regionale - Sistema organizzativo e politiche di sostegno
alla valorizzazione e promo-commercializzazione turistica.
Abrogazione  della  legge  regionale  4  marzo  1998,  n.  7
(Organizzazione turistica regionale - Interventi per la
promozione e la commercializzazione turistica)”;

– la L.R. 27 maggio 1994 n. 24 recante "Disciplina delle
nomine  di  competenza  regionale  e  della  proroga  degli
organi  amministrativi.  Disposizioni  sull'organizzazione
regionale" e ss.mm.ii., con particolare riferimento agli
articoli 3 e 4;

– la L.R. 24 marzo 2004 n. 6 recante "Riforma del sistema
amministrativo  regionale  e  locale.  Unione  Europea  e
relazioni  internazionali.  Innovazione  e  semplificazione.
Rapporti con l'Università" e ss.mm.ii., con particolare
riferimento agli articoli 45 e 46;

Richiamata  la  propria  deliberazione  n.  1109  del
11/07/2016 denominata “Istituzione dell’elenco dei revisori
dei conti per le nomine della Giunta e del Presidente della
Regione Emilia-Romagna disciplinata dalle leggi regionali n.
24/94 e 6/04;

Richiamato,  altresì,  l'art.  23  dello  Statuto  della
società  APT  Servizi  S.r.l. il  quale  stabilisce  che  “la
gestione  della  società  è  controllata  da  un  Collegio
Sindacale  composto  di  tre  membri  effettivi  e  di  due
supplenti. Due componenti effettivi ed uno dei componenti
supplenti sono direttamente nominati dalla Regione Emilia-
Romagna e tra essi è designato il presidente dell’organo. Un
membro effettivo ed uno supplente sono nominati dall’Unione
regionale delle camere di commercio”;

Considerato che la compagine sociale di APT Servizi
S.r.l. è composta da Regione Emilia-Romagna (per il 51% del
capitale sociale) e dall’Unione Regionale delle Camere di
Commercio (per il restante 49% del capitale sociale);

Dato  atto  che  si  è  provveduto  a  pubblicizzare  le
nomine, da effettuarsi secondo quanto stabilito dall'art. 45
della citata L.R. n. 6/2004 e ss.mm.ii. e con le modalità
stabilite dalla circolare del Capo di Gabinetto n. 1 del 5
aprile  2004  e  dalle  successive  precisazioni  del  6  luglio
2004;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



Ritenuto di nominare per il prossimo triennio 2024-
2026, per la specifica competenza e professionalità attestata
nei curricula conservati agli atti del competente Servizio
della  Direzione  Generale  Economia  della  Conoscenza,  del
Lavoro e delle Imprese, membri del Collegio Sindacale di APT
Servizi S.r.l. i Signori:

- Marco  Benni,  nato  a  Bologna,  01/06/1964,  membro
effettivo con funzioni di Presidente;

- Ambra  Ranieri,  nata  a  Ravenna  (RA)  il  25/9/1986,
membro effettivo;

- Andrea  Gerardi,  nato  a  Santa  Severina  (KR)  il
13/06/1974, membro supplente;

Dato atto che i sig.ri, e:

- sono  in  possesso  dei  requisiti  di  onorabilità  ed
esperienza  di  cui  all'art.3  della  L.R.  n.  24/94  e
ss.mm.ii.,  e  non  si  trovano  nelle  situazioni  di
incompatibilità indicate dall'art. 4 della medesima L.R.
24/94  e  ss.mm.ii.,  come  risulta  dalla  specifica
dichiarazione resa dagli interessati ai sensi dell'art. 47
del D.P.R. n. 445/2000, acquisite agli atti del competente
Servizio  della  Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,
Lavoro e Imprese;

- dell'iscrizione  al  Registro  dei  Revisori  legali  di  cui
D.Lgs n. 39/2010;

- risultano  iscritti  all’elenco  dei  soggetti  idonei  alla
nomina  a  sindaci  o  revisori  dei  conti  da  parte  della
Giunta regionale o del suo Presidente;

Richiamate:

 L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

 il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della di-
sciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, tra-
sparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;

 la propria deliberazione n. 2416 del 29 dicembre 2008
“Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e
funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle fun-
zioni dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla deli-
bera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della deli-
bera n. 450/2007” e ss.mm.ii, per quanto applicabile;

pagina 3 di 8



 la propria deliberazione n. 468 del 10.04.2017 ad og-
getto “Il sistema dei controlli interni della Regione
Emilia-Romagna”;

 la propria deliberazione n. 2018 del 28 dicembre 2020
“Affidamento degli incarichi di Direttore Generale del-
la Giunta regionale, ai sensi dell'art. 43 della L.R.
43/2001 e ss.mm.ii.”;

 la propria deliberazione n. 771 del 24/05/2021 avente
ad oggetto “RAFFORZAMENTO DELLE CAPACITA' AMMINISTRATI-
VE DELL'ENTE. SECONDO ADEGUAMENTO DEGLI ASSETTI ORGA-
NIZZATIVI E LINEE DI INDIRIZZO 2021”;

 la determinazione n. 2335 del 09/02/2022 contenente la
“Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del
2013”;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 325 del 7
marzo 2022 ad oggetto “Consolidamento e rafforzamento
delle  capacità  amministrative:  Riorganizzazione
dell'Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione
e gestione del personale”; 

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2077  del
27/11/2023 ad oggetto “Nomina del Responsabile per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza”;

 la propria deliberazione n. 380/2023 “APPROVAZIONE PIANO
INTEGRATO  DELLE  ATTIVITÀ  E  DELL'ORGANIZZAZIONE  2023-
2025”;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni predisposte in attuazione della propria deliberazione
n. 468/2017;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1174/2017
"Conferimento di incarichi dirigenziali presso la Direzione
Generale Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell'Impre-
sa";

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ha di-
chiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

pagina 4 di 8



Su proposta dell’Assessore Regionale alla mobilità e
trasporti, infrastrutture, turismo, commercio,

 Andrea Corsini 

A voti unanimi e segreti

D E L I B E R A

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  si
intendono integralmente riportate:

a) di nominare membri del Collegio Sindacale della società
APT Servizi S.r.l., per il triennio 2024-2026, i Signori:
Marco Benni nato a Bologna il 01/06/1964, membro effettivo
con funzioni di Presidente, Ambra Ranieri, nata a Ravenna
(RA)  il  25/9/1986  quale  membro  effettivo,  e  Andrea
Gerardi, nato a Santa Severina (KR) il 13/06/1974, quale
membro supplente;

a) di  disporre  la  pubblicazione  per  estratto  del  presente
atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna
Telematico;

b) di precisare che, per quanto previsto in materia di pub-
blicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed ammi-
nistrative richiamate in parte narrativa alle pubblicazio-
ni previste dal PIAO e dalla Direttiva di Indirizzi inter-
pretativi degli obblighi di pubblicazione, incluse le ul-
teriori pubblicazioni ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs.
n. 33 del 2013.

- - - - -

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marco Borioni, Responsabile di SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI
FINANZIARI, REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2024/737

IN FEDE

Marco Borioni

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2024/737

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 8



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 821 del 14/05/2024

Seduta Num. 20

pagina 8 di 8


